Psa 1

Ata da Décima Terceira Sessão Solene, realizada na Câmara de Vereadores
“Palácio Deputado José de Souza Cândido”, nas dependências do Plenário
“Francisco Marques Figueira”, cujo prédio fica situado na Rua dos Três Poderes,
n.º 65, Jardim Paulista. Ao vigésimo quinto dia do mês de junho de dois mil e
vinte e cinco, às vinte horas e trinta e dois minutos, deu-se início à Décima
Terceira Sessão Solene, do Primeiro Exercício da Décima Nona Legislatura, de
outorga da Medalha Antônio Marques Figueira aos Srs. João Marcondes e
Ricardo Navajas. (Decreto Legislativo nº 014 e 015/2025, de autoria do
Vereador Marcel Pereira da Silva.) O evento teve início com a apresentação do
Sr. Juvenal Antonio da Silva, responsável pela condução da cerimônia, que deu
boas-vindas a todos os presentes e proferiu: “Conforme rege a Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais, informo que serão armazenados de forma
permanente, em função de seu caráter histórico, a captação de imagens e áudio,
além da transcrição das falas da presente Sessão Solene. Informo também que
a presente Sessão Solene é transmitida ao vivo nas redes sociais da Câmara de
Suzano e a gravação ficará disponível para consultas." Continuando, anunciou
o propósito da solenidade e convidou o Presidente da Câmara Municipal de
Suzano, Artur Yukio Takayama para ocupar seu lugar oficial na Mesa de Honra.
Em seguida, o cerimonialista convidou os Senhores Vereadores para ocuparem
os seus lugares no plenário: 1º) Benedito dos Santos Moraes. 2º) João Batista
Nogueira de Azevedo. 3º) Josias Ferreira da Silva. 4º) Marcel Pereira da Silva.
O Senhor Presidente formou uma comissão com os vereadores:  Benedito dos
Santos Moraes, João Batista Nogueira de Azevedo e Josias Ferreira da Silva,
para recepcionar as autoridades, os familiares, os amigos e os homenageados.
Continuando, o mestre de cerimônia convidou as seguintes autoridades para a
composição da Mesa: ● Prefeito Pedro Charles Shirakawa Ishi. ● Secretário
Municipal de Esporte e Lazer, Arnaldo Marin Junior (Nardinho). Foram chamadas
as seguintes autoridades para adentrarem ao plenário: ● Chefe de Gabinete do

Prefeito, Sr. Afrânio Evaristo da Silva. ● CEO Senchi Brasil, Vice-Presidente do
Bunkyo de Suzano e Conselheiro do Instituto Nikkey, Fernando Brandão.  ●
Presidente da Federação Brasileira de Fute-tênis, Oscar de Oliveira. Na
sequência, foram convidados os familiares e os amigos dos homenageados.
Continuando, o mestre de cerimônia anunciou a entrada dos homenageados:
representando o homenageado Sr. João Marcondes, o seu filho Guilherme
Henrique de Moraes; e o Sr. Ricardo Navajas, acompanhado de sua esposa,
Marise Villar Pereira Navajas. (As entradas do Presidente, das autoridades, dos
amigos, dos familiares e dos homenageados foram feitas sob aplausos e
registros fotográficos. – Nota do Setor de Taquigrafia.) Dando continuidade, o
mestre de cerimônia convidou a todos para, em pé, entoar o Hino Nacional
Brasileiro e o Hino a Suzano. Na sequência, o Senhor Presidente cumprimentou
o excelentíssimo Prefeito Pedro Ishi, agradeceu por sua presença e reconheceu
seu empenho e dedicação aos serviços contínuos na cidade. Também saudou o
secretário de Esporte e Lazer, Nardinho, destacando sua longa trajetória à frente
da pasta. Cumprimentou ainda os vereadores presentes: Josias Mineiro, João

   Psa 2

Sabugo, Inhame e o vereador autor da homenagem, Marcel da ONG, a quem
parabenizou pela escolha assertiva de homenagear duas figuras marcantes do
município. O presidente cumprimentou as autoridades presentes, os familiares,
o público e os integrantes da torcida Fanáticos. Agradeceu ainda à Diretoria de
Comunicação e a Equipe do Cerimonial e ao mestre de cerimônias, Juvenal. Por
fim, proferiu: “Declaro aberta a sessão solene de outorga Medalha Antônio
Marques Figueira aos Srs. João Marcondes e Ricardo Navajas.” Foi registrada a
presença do representante da torcida Fanáticos Suzano, Marcelo Alves Novaes.
A seguir, o Senhor Presidente convidou o autor dos Decretos Legislativos nº 014
e 015/2025, Vereador Marcel Pereira da Silva para falar em nome da Câmara
Municipal de Suzano. Com a palavra o Ver. Marcel Pereira da Silva – PRD
(Marcel da Ong): “Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, nobres

vereadores, autoridades presentes, familiares, amigos, senhoras e senhores,
boa noite. Com muita honra e emoção, venho a esta tribuna, nesta noite, para
prestar uma homenagem dupla – que é, acima de tudo, um ato de gratidão da
nossa cidade a dois nomes que se confundem com a história do esporte
suzanense: João Marcondes e Ricardo Navajas. É com grande alegria que, em
nome da Câmara Municipal de Suzano e de todos os vereadores desta Casa,
entregamos a Medalha Antônio Marques Figueira, uma das maiores honrarias
do nosso Legislativo, a esses dois gigantes que ajudaram a transformar Suzano
na reconhecida Capital do Vôlei. Começo com o senhor João Marcondes, ex-
atleta e técnico com currículo invejável, que chegou a Suzano em mil novecentos
e oitenta e cinco com a missão de fazer história e fez. Sua contribuição foi
essencial para a construção de uma equipe de alto rendimento que levou o nome
de Suzano não só para os quatro cantos do Brasil, mas também para o mundo.
Já o professor Ricardo Navajas trilhou um caminho igualmente brilhante.
Começou como técnico do time Infantil Juvenil em mil novecentos e oitenta e
oito, passou para o juvenil e logo assumiu o time principal de Suzano, em mil
novecentos e noventa e um. Formado em Educação Física, com diversas
especializações, tornou-se referência nacional na formação de atletas, unindo
sensibilidade técnica a um profundo amor pelo que faz. João e Ricardo também
são idealizadores de projetos sociais como o Vôlei Mania Suzano, que, com o
apoio da Prefeitura e do Instituto Mauricio de Sousa, alcançou mais de duas mil
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade. Esse projeto ensinou
não só esporte, mas também valores que moldam o caráter e transformam vidas.
Por tudo isso, por essa dedicação, por esse amor à cidade, por essa entrega de
décadas, esta noite se reveste de um valor imensurável. A Medalha Antônio
Marques Figueira que hoje entregamos não é apenas um símbolo: é um
agradecimento público por tudo o que vocês representam para Suzano.
Parabéns, João Marcondes. Parabéns, Ricardo Navajas. Muito obrigado!
(aplausos). – Logo após, o mestre de cerimônia convidou para se posicionar à
frente da mesa, representando o homenageado Sr. João Marcondes, o seu filho
Guilherme Henrique de Moraes, a fim de receber a honraria das mãos do Ver.
Marcel Pereira da Silva. (A entrega foi feita sob aplausos e registros fotográficos

   Psa 3

– Nota do Setor de Taquigrafia.). Continuando, o mestre de cerimônia convidou
para se posicionar à frente da mesa, Sr. Ricardo Navajas, acompanhado de sua
esposa, Marise Villar Pereira Navajas, a fim de receber a honraria das mãos do
Ver. Marcel Pereira da Silva. (A Sra. Marise recebeu flores, uma homenagem do
Vereador Marcel. A entrega foi feita sob aplausos e registros fotográficos – Nota
do Setor de Taquigrafia.).  Dando continuidade, o cerimonialista chamou para
usar a tribuna o Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Arnaldo Marin Junior
(Nardinho). Com a palavra o Sr. Arnaldo Marin Junior (Nardinho), que
cumprimentou o Sr. Presidente Artur Takayama, bem como os vereadores
Marcel da ONG, Inhame, João Sabugo e Josias Mineiro. Saudou o prefeito Pedro
Ishi e o Sr. Guilherme Henrique, destacando a gratidão que tem por seu pai,
João Marcondes. Estendeu os cumprimentos ao Sr. Ricardo Navajas, assim
como aos demais presentes no evento. Disse ser um momento de muita
gratidão. Destacou que o Sr. João Marcondes foi reconhecido por ser um
estudioso do voleibol. Relembrou uma semifinal em Franca, na qual o Sr. João
havia estudado minuciosamente o time adversário para orientar os jogadores.
Comentou que o Sr. Ricardo Navajas fazia a equipe jogar. Ressaltou que Ricardo
foi seu amigo de infância, companheiro de futebol e futsal, com maior inclinação
para o vôlei. Contou que ambos trabalharam juntos na prefeitura desde mil
novecentos e setenta e oito. Exaltou o orgulho pelo trabalho dos homenageados
em prol da cidade. Citou que Suzano se tornou referência internacional no
voleibol, com títulos conquistados na Alemanha, França, Espanha e outros
países, enfrentando inclusive seleções como a de Cuba. Também comentou
que, entre mil novecentos e noventa e três a mil novecentos e noventa e nove,
foram disputados seis títulos nacionais, dos quais três foram vencidos e os outros
três resultaram em vice-campeonatos. Salientou que a equipe foi campeã
paulista oito vezes, campeã sul-americana na Argentina, vencedora de treze
jogos regionais e oito jogos abertos em um período de dezesseis anos. Afirmou
que esse legado colocou Suzano no mundo do voleibol, tornando-se referência.
Contou que o ex-prefeito Rodrigo Ashiuchi, sempre acreditou que poderia se
tornar prefeito e, ao conseguir, comprometeu-se a resgatar o voleibol da cidade.
Disse que a missão teve continuidade com o atual prefeito Pedro Ishi. O
secretário destacou a importância do esporte de alto rendimento e ressaltou o
potencial de Suzano frente a cidades mais ricas, como Barueri. Expressou sua
profunda gratidão a Guilherme, que representou o pai, João Marcondes, e
também a Ricardo Navajas por tudo o que fizeram por Suzano. Citou que,
atualmente, Ricardo está em Mogi e João em Itaquaquecetuba. Assegurou que
o fortalecimento da região se dará com a cooperação entre os municípios do Alto
Tietê. O secretário lembrou que, apesar das divergências com o treinador
Ricardo, ambos sempre brigaram pelo bem de Suzano. Afirmou que as decisões
estratégicas e os investimentos, mesmo arriscados, traziam resultados.
Reconheceu o legado permanente deixado para a cidade. Finalizou dizendo ser
um dia muito especial e expressou: “gratidão eterna a vocês.” (Aplausos). Ato
contínuo, foi chamado para o uso da palavra o Prefeito Pedro Charles Shirakawa

   Psa 4

Ishi. Com a palavra o Prefeito Pedro Charles Shirakawa Ishi, que agradeceu

a presença de todos e ao convite para participar da solenidade. Cumprimentou
as autoridades presentes, o presidente da Câmara Municipal, Artur Takayama,
parabenizando-o pela condução dos trabalhos legislativos, e o secretário de
Esportes e Lazer, Nardinho. Agradeceu a presença das autoridades e familiares
dos homenageados. Dirigiu cumprimentos aos vereadores presentes: Josias
Mineiro, João Sabugo, Inhame e, com destaque especial, ao vereador Marcel da
ONG, responsável pela propositura que concedeu a Medalha Antônio Figueira
aos homenageados. Ressaltou a importância da medalha concedida pela
Câmara Municipal. Saudou ainda o Sr. Guilherme Henrique, filho de João
Marcondes e o Sr. Ricardo Navajas. Exaltou sua felicidade pela homenagem ao
Sr. João Marcondes, destacando o impacto do trabalho. Relembrou conversas
antigas sobre projetos sociais por meio do esporte, como o Vôlei Mania, que
atendeu crianças em situação de vulnerabilidade e resgatou o orgulho do voleibol
em Suzano. Mencionou com entusiasmo a atuação de João em
Itaquaquecetuba. Reforçou que a cidade só tem a ganhar com sua presença.
Destacou sobre Ricardo Navajas, sua atuação no voleibol de Suzano, lembrando
que, ainda jovem, participou das peneiras de vôlei e acompanhava os treinos do
time profissional no Paulo Portela, coordenado por Ricardo. Recordou a energia
de Ricardo ao treinar grandes equipes e comentou sua experiência ao conhecer
de perto o trabalho do técnico em projetos esportivos em Taubaté. Enfatizou não
apenas o talento do Sr.Ricardo no voleibol, mas também sua visão ampla sobre
o esporte. Atribuiu esse conhecimento do técnico ao sucesso da cidade de
Suzano no esporte, especialmente no voleibol. Afirmou que o legado de João
Marcondes e Ricardo Navajas está profundamente enraizado na história de
Suzano. Parabenizou os homenageados e destacou, com orgulho, o
reconhecimento nacional e internacional que ambos trouxeram para a cidade.
Citou o episódio em que Ricardo, como técnico da Venezuela nas Olimpíadas,
foi mencionado em uma entrevista como técnico de Suzano. Exaltou a sua
felicidade pela homenagem e afirmou que Suzano só tem a ganhar com a
contribuição de ambos. Considerou justa e mais que merecida a concessão da
Medalha Antonio Marques Figueira. Encerrou citando o hino da cidade, em
alusão aos homenageados, a frase: “A cidade progresso se orgulha dos filhos
que tem”. Afirmou que os suzanenses têm muito orgulho dos homenageados.
(Aplausos) Logo após, o mestre de cerimônia anunciou que, o homenageado
João Marcondes, devido à impossibilidade de estar presente na solenidade,

enviou uma mensagem de agradecimento, que foi exibida no telão da Casa
de Leis.  Mensagem do Sr. João Marcondes, que expressou profunda emoção
e gratidão ao vereador Marcel. Destacou ser uma grande honra a Medalha
Antônio Marques Figueira. Disse ser a mais alta condecoração da cidade de
Suzano. Salientou que o município que o acolheu por muitos anos e se tornou
parte de sua história. O homenageado comentou sua trajetória dedicada ao
voleibol. Falou sobre a atuação incansável do vereador Marcel, especialmente
na causa animal. Ao final, agradeceu aos vereadores pela aprovação unânime

   Psa 5

da homenagem e lamentou não poder comparecer pessoalmente por motivos
pessoais. (Aplausos) Ato contínuo, foi convidado para falar o homenageado Sr.
Ricardo Navajas para os seus agradecimentos. Com a palavra o Sr. Ricardo
Navajas, que agradeceu a presença de todos, com destaque especial ao
vereador Marcel, que o homenageou, e também aos demais vereadores, ao
presidente Artur Takayama, aos familiares e à torcida Fanáticos. Relembrou,
com bom humor, momentos difíceis vividos com os torcedores. Destacou a
importância de receber uma homenagem em sua cidade natal, Suzano.
Ressaltou a contribuição de figuras locais como João, Célio e Nardinho, com
quem trabalhou diretamente e dividiu muitos momentos. Recordou histórias do
início da carreira, inclusive de desentendimentos com o Nardinho, então
presidente da Câmara Municipal. Explanou que o sucesso começa com estrutura
familiar, e isso foi fundamental em sua trajetória. Enfatizou que a família foi sua
base e que atletas com suporte familiar tendem a se destacar mais facilmente.
O Sr. Ricardo afirmou que Suzano tem uma cultura esportiva única, diferente da
que encontrou em outras cidades onde trabalhou. Relembrou a vivência da
infância nos campos e quadras da cidade, atravessando trilhos com chuteiras
nas mãos, e como essa cultura esportiva se refletia até mesmo nas escolas.
Asseverou que a prática esportiva não é só gasto: é uma forma de promover
cidadania. Disse que sempre cita Suzano como exemplo para quem deseja
aprender a montar uma equipe de voleibol. Fez menção ao ex-prefeito Rodrigo
Ashiuchi, um torcedor que retomou a cultura esportiva no município. Lembrou
com orgulho que, mesmo tendo trabalhado fora, sempre se orgulhou de ser
"Ricardo Navajas de Suzano". Destacou que nunca trabalhou buscando
reconhecimento nacional ou internacionalmente, mas sim com o propósito de
deixar um legado em sua cidade. Finalizou agradecendo novamente e reforçou
que Suzano possui uma cultura esportiva que deve ser preservada.  Incentivou
o Poder Público a continuar investindo no esporte, pois isso mantém viva a
autoestima da população. Afirmou que o esporte pode até trazer despesas, mas
oferece algo muito mais valioso: cidadania. (Aplausos). Dando continuidade, o
mestre de cerimônia passou a palavra para o Presidente da Câmara Municipal
de Suzano para suas considerações finais. Com a palavra o Senhor
Presidente, Artur Yukio Takayama – PL (Artur Takayama), que disse que foi
uma noite cheia de emoções. O Presidente saudou o Sr. Guilherme. Expressou
ao Sr. Ricardo, sua emoção por estar homenageando um ícone do voleibol,
alguém que jamais imaginou homenagear na condição de presidente.
Parabenizou o Vereador Marcel da ONG pela propositura. Cumprimentou os
Vereadores presentes: Inhame, João Sabugo e Josias Mineiros. O Senhor
Presidente fez os agradecimentos a todos os parlamentares que aprovaram, por
unanimidade, o projeto de homenagem às duas personalidades e manifestou: “É
um privilégio presidir esta sessão solene de entrega da Medalha Antônio Marcos
Figueira, uma das maiores honrarias desta Casa de Leis, a duas grandes
personalidades do nosso município: Ricardo Navajas e João Marcondes – hoje
representado por seu filho, Guilherme. Parabéns! Celebramos aqui uma

   Psa 6

trajetória vitoriosa, que por mais de uma década fez com que o time de vôlei, sob
seu comando, trouxesse alegria e orgulho para nossa cidade. Graças à brilhante
atuação de vocês, junto a toda a equipe técnica e aos renomados atletas que
passaram pela equipe, Suzano ficou conhecida mundialmente e ganhou o
codinome de Capital do Vôlei. Isso se deve a vocês, Ricardo Navajas e João
Marcondes. Temos muito orgulho de vocês, podem ter certeza: seus nomes
estão marcados na história da cidade de Suzano. Em nome do Legislativo e da
nossa população de Suzano, parabenizo novamente Ricardo Navajas, bem
como João Marcondes, neste momento representado por seu filho Guilherme
Henrique, pelo histórico de conquistas no vôlei de Suzano. Esta homenagem é
um sincero reconhecimento da cidade de Suzano pelo trabalho incansável que
vocês realizaram em nosso município. Parabéns! Viva Ricardo Navajas e João
Marcondes! Um grande abraço a todos.” (Aplausos) Às vinte uma horas e trinta
e nove minutos, o Senhor Presidente encerrou a Décima Terceira Sessão
Solene. – Após o encerramento da Sessão, reuniram-se todos à frente da Mesa
para tirarem uma foto oficial. – (Nota do Setor de Taquigrafia).

   PLENÁRIO FRANCISCO MARQUES FIGUEIRA, em 25 de junho de 2025

                              VEREADOR ARTUR YUKIO TAKAYAMA
                                                   Presidente

  VER. ANDRÉ MARCOS DE ABREU      VER. ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO

          Primeiro Secretário                               Segundo Secretário